
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1561
Divulgação quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 

– Página 76
Publicação quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019

oitocentos e noventa e nove reais);M.C. COM. DE PROD. AUTOMOTIVOS LTDA-EPP: nos itens  
01 a 03, 05, 07, 10, 12, 14, 17 a 19, 21 a 23, 25, 27, 30 a 33 e 35, no valor total de R$ 386.626,10  
(Trezentos e oitenta e seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais e dez centavos); SO PESADO  
COMERCIO  DE  PEÇAS  LTDA-ME:  nos  itens  04,  06,  13,  28  e  34,  no  valor  total  de  R$  
33.132,00(Trinta e três mil, cento e trinta e dois reais). Juina-MT, 26 de fevereiro de 2019. Marcio 
Antonio da Silva – Pregoeiro Designado - Poder Executivo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2019 SRP
Município de Juína, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro, no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria Municipal nº 6413-2019, TORNA PÚBLICO, que 
sagrou-se vencedora as empresas: ETD DE LIMA SERVIÇOS-ME, nos itens 02 e 03, no valor total 
de R$ 93.540,00 (Noventa e três mil, quinhentos e quarenta reais); EDSON CORTEZ OLIVEIRA-
EPP, no item 01, no valor total  de R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil  reais);  Juina-MT, 26 de  
fevereiro de 2019. Marcio Antonio da Silva – Pregoeiro Designado - Poder Executivo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Processo: Inexigibilidade de Licitação nº 008/2019 
Contratante: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO. 
Contratado (a): ASSOCIAÇÃO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA- 

ETEREPUYA
 Objeto:“REPASSE  DE  CONTRIBUIÇÃO  PARA ORGANIZAÇÃO  DA 

SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA – ETEREPUYA. PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA 
ETNIA  CINTA  LARGA  DO  PARQUE  INDIGENA  ARIPUANA  E  SERRA  MORENA,  COM  A 
FINALIDADE  DE  PROTEGER  A BIODIVERSIDADE  ECOLOGICA E  O  PATRIMONIO  ETICO 
CULTURAL,  TENDO  OBJETIVO  AMBIENTAL  PRESERVAÇÃO  CULTURAL  E  SEGURANÇA 
ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE, DE GRANDE RELEVANCIA PARA 
SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POVO EM SEU HABITAT NATURAL

Período: 22 de Fevereiro de 2019 à 22 de Novembro de 2019. 
Fundamentação Legal: Artigo 25, § 1º, da Lei n.º 8.666/93. 
Dotação  Orçamentária: •  2579-07.100.18.541-

0021.1708.335041000000- TERMO DE COLABORAÇÃO, FOMENTO E COOPERAÇÃO
Valor Total: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
Data  do  Reconhecimento:  22/02/2019,  pelo  Ilmo.  Sr.  Secretário 

Municipal de Finanças e Administração de Juina-MT. 
Data de Ratificação: 22/02/2019, pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Juina/MT.  
 
 
MARCIO ANTONIO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

DECRETO N.º 270, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
 
Dispõe  sobre  a  abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  no 

Orçamento  Municipal  vigente,  autorizado  pela  Lei  Municipal  n.º  1.842/2018,  e  dá  outras 
providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA-MT, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 83, inciso III, da Lei Orgânica do Município;
 
DECRETA
 
Art. 1.º Fica aberto no Orçamento Municipal do Exercício Financeiro de 

2019 do Departamento de Água e Esgoto Sanitário – DAES, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor  de  R$  250.000,00  (duzentos  e  cinquenta  mil  reais),  devidamente,  autorizado  pela  Lei  
Municipal n.º 1.842, de 17 de dezembro de 2018 destinados ao reforço das seguintes dotações 
Orçamentárias:

 
 Órgão: 11 Departamento de Água e Esgoto Sanitário - DAES  

 

Unidade Orçamentária: 001
Função: 17
Sub Função: 512
Programa: 0022

Departamento de Água e Esgoto Sanitário
Saneamento
Saneamento Básico Urbano
Gestão do Saneamento Ambiental

 

 Projeto/Atividade: 1982 Ampl. do Sistema de Cap. e Dist. de Água Tratada  

 Elemento Despesa: 4490510000 Obras  e  Instalações  ..............................R$ 
250.000,00  

 TOTAL....................................................................................R$ 250.000,00  

 
 
Art.  2.º  Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior serão 

utilizados, a importância de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) de recursos oriundos  
do Superávit Financeiro do exercício de 2018, de acordo com o art. 43, § 1.º, da Lei Federal n.º 
4.320/64, conforme demonstrado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2018.

 
Art.  3.º  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
 
Juína-MT, 25 de Fevereiro de 2019.
 

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal
 
REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de 

costume.

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO N° 004/2019 
O Pregoeiro nomeado pela Portaria Municipal n.º 6.413/2018, TORNA 

PÚBLICO,  para  conhecimento,  dos  interessados,  que  fará  licitação  na  modalidade  Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO 
DE  UMA  MAQUINA  RETROESCAVADEIRA,  ATENDENDO  O  OBJETO  DO  TERMO  DE 
CONVENIO  Nº  867649/2018/SUDAM,  SECRETARIA MUNICIPAL DE  AGRICULTURA E  MEIO 
AMBIENTE, MUNICIPIO DE JUÍNA, ESTADO DE MATO GROSSO, estando a sessão pública para 
o dia 15 DE MARÇO DE 2019 ÀS 10:00 HORAS , (Horário de Brasília-DF), onde será presidida 
pelo Pregoeiro e equipe de apoio,  através do endereço eletrônico  www.bllcompras.org.br. O 
Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico acima citado ou pelo site www.juina.mt.gov.br, 
em transparência, agenda de licitação. Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame 
serão prestados no Departamento de Licitações, situado à Travessa Emmanuel, nº 33N, Centro em 
Juína/MT, de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 13:00 horas, pelo Telefone: (66) 3566-8302 ou e-
mail:  licitacao@juina.mt.gov.br. Juína/MT,  25  de  Fevereiro  de  2019.  MARCIO  ANTONIO  DA 
SILVA, Pregoeiro Designado, Poder Executivo, JUÍNA-MT.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

DEPT° DE TRÂNSITO
MUNICIPAL DE JUINA-MT
Edital De Notificação N.002/2019 Infrações de Transito.
 
O Diretor do departamento de Transito Municipal de Juina, Estado do 

Mato Grosso ,na qualidade de autoridade de transito Municipal, com fulcro nos artigos 281 e 282, 
do código de trânsito Brasileiro, considerando esgotadas as tentativas de ciência das infrações por  
outros meios, NOTIFICA os PROPRIETÁRIOS DOS VEÌCULOS ABAIXO RELACIONADOS que 
estes foram autuados nas datas especificadas, tendo os referidos Autos de Infração de Transito  
sido  julgados  subsistentes.  Com efeito,  CASO  O CONDUTOR-INFRATOR NÂO TENHA SIDO 
IDENTIFICADO NO MOMENTO DA AUTUAÇÂO, e tratando-se de infração de competência de 
condutor, para fins de pontuação, os PROPRIETARIOS DOS VEÍCULOS, a partir da publicação do  
presente  edital,  tem o  prazo  15  (quinze)  dias  para  apresentá-lo  ao  departamento  de  trânsito 
Municipal, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos do  
artigo  257,in  7º  e  8º  de  CTB,  e resoluções  17 e 72/98  do CONTRAN.  Ficam NOTIFICADOS 
também para,  querendo,  interpor  no  prazo  de  30  (trinta)  dias  da publicação  deste  Edital,  por 
escrito,  RECURSO  ADMINISTRATIVO,  sem  a  necessidade  de  pagamento  prévio  da  multa,  
conforme os artigos 282, in. 4º, 285,286,e287 do CTB. Outrossim, NOTIFICA que o RECURSO 
ADMINISTRATIVO deverá ser interposto junto ao Departamento de Trânsito Municipal, sito na Rua 
Guerindo da Luz, s/nº Bairro Industrial, no Município de Juina MT, anexo a secretária Municipal de  
Infra- estrutura (PARQUE DE MAQUINAS MUNICIPAL) .

 
ENQUADRAMENTO ARTIGO 181 - IV ( Estacionar em desacordo com 

as posições estabelecidas no código de trânsito brssileiro – CTB ).
 

PLACA Nº INFRAÇÃO DATA/HORA
NUG4308 PREF0008187062 08/10/2018 ÀS 17:02
  
ENQUADRAMENTO ARTIGO 181 – V ( Estacionar na pista de rolamento das estradas ).
 
PLACA Nº INFRAÇÃO DATA/HORA
JKT7797 PREF0008187073 08/10/2018 ÀS 17:09
 
 
ENQUADRAMENTO ARTIGO 181 – VIII (Estacionar no passeio ).
 
PLACA Nº INFRAÇÃO DATA/HORA
QCA1351 PREF0008213683 19/10/2018 ÀS 09:04
 
ENQUADRAMENTO ARTIGO 181 – VIII ( Estacionar no Passeio ).
PLACA Nº INFRAÇÃO DATA / HORA
NJR8531 PREF0008213675 17/10/2018 ÀS 07:52
JYI3176 PREF0008168460 01/10/2018 ÀS 14:53
QBZ8579 PREF0008168466 01/10/2018 ÀS 15:03
KAR5472 PREF0008181337 05/10/2018 ÀS 08:09
QBH2048 PREF0008181341 05/10/2018 ÀS 09:29
NPF7223 PREF0008181339 05/10/2018 ÀS 08:35
NJL0314 PREF0008492073 30/12/2018 ÀS 14:00
QBT2322 PREF0008492874 31/12/2018 ÀS 16:20
NPH6926 PREF0008492068 30/12/2018 ÀS 13:50
KAH4190 PREF0008484266 26/12/2018 ÀS 11:05
QBX7625 PREF0008492886 31/12/2018 ÀS 16:25
QBP3697 PREF0008492885 31/12/2108 ÀS 16:23

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


